Página 1 de 2

 CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 02 – ALTERA OS REQUISITOS PARA PROVIMENTO AO CARGO DE PROFESSOR P II E

RETIFICA ITENS DO EDITAL REGULAMENTO

O MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA - GO, através da Comissão Especial de Concurso Público - CECP, nomeada
pelo Decreto n. 390/2025, torna público o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO para alterar os requisitos para
provimento ao cargo de PROFESSOR P II e retificar itens do Edital Regulamento, da seguinte forma:

1. Ficam alterados os requisitos para provimento ao cargo de PROFESSOR PII, previsto no Anexo III do Edital
Regulamento, os quais passam a vigorar com a seguinte redação:

“6.2 REQUISITOS PARA PROVIMENTO: Idade mínima de 18 (dezoito) anos; Graduação em curso
de Pedagogia, em instituição reconhecida pelo MEC; Aptidão física e mental, atestada por junta
médica do Município.”

2. Ficam retificados os itens 2.1, 8.6 e os Anexos II e III, para correção da nomenclatura do cargo de
PROFESSOR PII.

3. O candidato inscrito para o cargo de PROFESSOR PII, até a data de publicação deste Edital de Retificação,
que se considerar prejudicado pelas alterações aqui previstas, poderá requerer o cancelamento de sua
inscrição e a restituição do valor correspondente à taxa de inscrição.

3.1. O pedido de cancelamento e restituição deverá ser feito mediante a apresentação do comprovante de
pagamento e solicitação pelo e-mail contato.itame@gmail.com, com o assunto “CONCURSO DE NOVA
VENEZA - RESTITUIÇÃO – PROFESSOR PII”, impreterivelmente, até o término das inscrições.

3.2 Para solicitar a restituição da taxa de inscrição, o candidato deverá preencher manualmente o formulário
do Anexo I, assiná-lo e enviar uma cópia do comprovante de pagamento para o e-mail indicado, no prazo e
forma estabelecidos no item 3.1 deste Edital.

4. Fica autorizada a republicação do Edital Regulamento (edital n. 01) com as alterações previstas neste
edital de retificação.

5. O presente Edital de Retificação será publicado no placar da Prefeitura e nos sites www.itame.com.br e
www.novaveneza.go.gov.br e o extrato em Jornal de circulação e no Diário Oficial do Estado de Goiás.

Nova Veneza, 23 de outubro de 2025.

HELAYNE FONSECA MARTINS LUCIMEIRE DA SILVA PEIXOTO
Presidente CECP Secretária CECP

SOSTHENES TAVARES ALVES

Membro CECP

http://www.itame.com.br/
http://www.novaveneza.go.gov.br/

Página 2 de 2

CONCURSO PÚBLICO N. 01/2025

ANEXO II - REQUERIMENTO PARA CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO E RESTITUIÇÃO DA TAXA

DADOS DO CANDIDATO

Número de inscrição:_____________________.

Nome completo:_______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Nome da mãe: :_______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Número do CPF: _____._____._____-____

Número RG. _________________Órgão expedidor ______________emissão ____/____/____

DADOS BANCÁRIOS PARA A RESTITUIÇÃO:

Marque com um x

Poupança   Corrente

Banco__________________________ Nº Banco_______________Agência _______________

Nº conta correte/Poupança___________________________________________________

Observação:
Juntar cópia do comprovante de pagamento, assinar e enviar junto com o presente
requerimento para o e-mail: contato.itame@gmail.com. Assunto: “CONCURSO DE NOVA
VENEZA - RESTITUIÇÃO – PROFESSOR PII”.

Eu, acima identificado(a), venho através deste, solicitar o cancelamento e a restituição do valor

de R$_______________________________________________________________________, da

taxa de inscrição, à PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENEZA - GO, em razão das alterações

previstas no Edital de Retificação n. 02.

Local e data_________________________/___________/______________

___________________________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO

Obs. Preencher o formulário com letra de forma.

mailto:contato.itame